
Ano LII – Nº 350 - Novembro/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 021

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 101/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 68/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III da
servidora Mikaelle Barboza Cardoso, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408713, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Antônio Sabino de Paula Neto Membro interno 1777982
Miguel Fonseca da Silva Membro externo 1765252
Marcos William da Silva Oliveira Membro externo 2165839

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
01 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 102/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no memorando nº
134/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, SIAPE 1755687 e GEORGE WADS DE ANDARDE,
Técnico em Laboratório, SIAPE 2236012, pertencentes ao quadro permanente do
IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto, respectivamente, do
contrato abaixo:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 63/GDG de 04/09/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
01 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
03/2013 Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos
Prestação, pela ECT, de serviços e

venda de produtos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 134/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1755687 e GEORGE WADS DE
ANDRADE, Técnico em Laboratório, SIAPE nº 2236012, pertencentes ao quadro
permanente do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto,
respectivamente, do contrato abaixo:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 82/GDG de 27/09/2017.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
01 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
03/2017 Empresa Brasil de

Comunicação S.A. -
EBC

Prestação de serviços de
distribuição de publicidade legal



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 104/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 71/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor José da Cruz Lopes Marques, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408660, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Leonardo Rezende Meireles Membro interno 2411107
Graziela Ninck Dias Menezes Membro externo 1885259
Daisy Lucia Gomes de Oliveira Membro externo 0263000

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
01 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 08

PORTARIA Nº 105/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 75/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Rafael Oliveira de Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2188861, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Alexandre Magno Ferreira Diniz Membro interno 4353171
Álvaro de Medeiros Maciel Membro externo 1852271
Adail Pereira Carvalho Membro externo 6271293

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
07 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 09

PORTARIA Nº 106/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 78/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC II do servidor
José Wiron Barbosa Procópio, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1841976, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
João Roberto Façanha de Almeida Membro interno 1794407
Nilmara Almeida Guimarães Membro externo 1889815
Juliana de Almeida Yanaguizawa Lucena Membro externo 1447582

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
09 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 10

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 79/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 14/GDG, de 10/03/2017, que trata
de Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da concessão do
Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da servidora Iranita Maria de
Almeida Sá, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
Nº 2325770, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, campus de Cedro:

Onde se lê:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Carlos Antonio de Medeiros Membro externo 2062238

Leia-se:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Joseane Costa Santana Membro externo 2062238

Art. 2º - Manter inalteradas as demais disposições da supracitada
Portaria.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
09 de novembro de 2017.

______________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 11

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 80/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Rafael Augusto Ventura, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408700, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Ana Danielle de Queiroz Melo Membro interno 1972891
Olimpio José da Silva Junior Membro externo 1918570
Larissa Carvalho Soares Amaral Membro externo 1033178

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
13 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 12

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 85/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III da
servidora Jucélia de Oliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1229374, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Lucas da Silva Membro interno 1674646
Alecio Rodrigues de Oliveira Membro externo 1550023
Gustavo de Souza Barbosa Membro externo 1746820

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
17 de novembro de 2017.

________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 13

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 87/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E:

Artigo único - Retificar a Portaria nº 57/GDG, de 17/08/2017,
publicada na página 16 do Boletim de Serviço nº 347/Agosto/2017, que trata de
Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da concessão do
Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do servidor Ailton Pinheiro
Moreira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1035751, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
campus de Cedro, de forma que onde se lê: “...RSC III...”, leia-se: “...RSC II...”.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
17 de novembro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 14

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 157/2017-DIREN/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no
IFCE - campus de Cedro para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Elétrica.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 53/GDG de 01/07/2015.

Art. 3º - A Comissão terá prazo de vigência de 60 (sessenta)
dias, prorrogável por igual período.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
21 de novembro de 2017.

NOME CARGO SIAPE
Moisés Gomes de Lima Docente 3834525
Jefferson Maia de Sousa Docente 2408693
Ronnyel Carlos Cunha Silva Docente 1383290
Aluísio Vieira Carneiro Docente 2408650
Nustenil Segundo de Morais Lima Marinus Docente 1902237
Francisco Vanier de Andrade Docente 2223235
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas Docente 2719305
Maria Gorete Pereira Pedagoga 1793410



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 15

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando
o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 144/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor ALUÍSIO VIEIRA CARNEIRO, SIAPE
nº 2408650, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro permanente do IFCE, campus de Cedro, para elaborar relatório técnico com
a finalidade de dar subsidios para a DIRAP e a Coordenação de Aquisições e
Contratos a realizarem alteração de cláusula contratual que trata da demanda
contratada com a ENEL e outras que o estudo técnico mostrar para redução de
gastos nas despesas com energia elétrica

Art. 2º - Estipular o prazo de 30 (dez) dias para conclusão das
atividades.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
22 de novembro de 2017.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 16

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
88/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Pedro Luís Saraiva Barbosa, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408695, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Daniel Alencar Barros Tavares Membro interno 1856850
Eduardo Noboru Sasaki Membro externo 1690202
Pedro Henrique de Morais Campetti Membro externo 2141187

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
24 de novembro de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 17

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
90/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Humberto Beltrão da Cunha Junior, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, SIAPE Nº 2408701, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Marlos Antônio dos Santos Lima Membro interno 2188457
Fernando Kenji Kamei Membro externo 1897878
Cássio Agnaldo Onodera Membro externo 2067202

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
24 de novembro de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
93/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC II da
servidora Lyrane Teixeira de Brito Bezerra, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, SIAPE Nº 1724522, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
João Roberto Façanha de Almeida Membro interno 1794407
Rafael Bomfim Dutton Membro externo 2339778
Richarles de Araújo Sousa Membro externo 2900802

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
24 de novembro de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 19

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no memorando nº
142/2017/DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E:

Art. 1º- Dispensar FRANCISCO JESSÉ CARNEIRO LIMA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1891335, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, campus de Cedro, da Função Gratificada de

Coordenador de Aquisições e Contratações , código FG - 02, para a qual fora

designado mediante a Portaria nº 019/GDG, de 27 de março de 2014, a partir de 01

de dezembro de 2017.

Art. 2º- Designar DÉBORA BRUNA ALVES ALMEIDA,
Administradora, SIAPE nº 2301990, pertencente ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, campus de Cedro, para ocupar a referida função, a partir de 01 de

dezembro de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 28 de novembro de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 20

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
96/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Heitor Medeiros Florenço, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1241170, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Alexandre Magno Ferreira Diniz Membro interno 4353171
Mateus Henrique da Costa Membro externo 2780150
Zéllia Maria Velloso Missagia Membro externo 1437834

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
28 de novembro de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

12/2017
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 07/12/2017

Campus Cedro

PCDP 003138/17
Nome do Proposto: MARIA GORETE PEREIRA

CPF do Proposto: 369.407.633-68 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de artigo no congresso Gé Práxis

Iguatu (27/10/2017) Vitória da Conquista (28/10/2017)

Vitória da Conquista (28/10/2017) Iguatu (28/10/2017)

Valor das Diárias: 339.68

PCDP 003158/17
Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE DE LIMA

CPF do Proposto: 788.322.923-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Primeiro Encontro Unificado de Extensão, Pesquisa, Pós Graduação e Inovação.

Cedro (18/10/2017) Fortaleza (20/10/2017)

Fortaleza (20/10/2017) Cedro (20/10/2017)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 003159/17
Nome do Proposto: MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA

CPF do Proposto: 014.288.093-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do IV encontro do PIBID - IFCE- campus Canindé

Cedro (19/10/2017) Canindé (20/10/2017)

Canindé (20/10/2017) Cedro (20/10/2017)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 003285/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião com a Reitoria, Diretores e Deputados pela manhã e posse da nova Diretoria da DAE a

Cedro (08/10/2017) Fortaleza (09/10/2017)

Fortaleza (09/10/2017) Cedro (09/10/2017)

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 003360/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 4ª reunião extraordinária do Conselho Superior do IFCE

Cedro (22/10/2017) Fortaleza (23/10/2017)

Fortaleza (23/10/2017) Cedro (23/10/2017)

Valor das Diárias: 359.88

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 21



PCDP 003365/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião ordinária do coldir;

Inauguração do simulador eletrônico de navegação do campus de Acaraú;

Cedro (25/10/2017) Acaraú (27/10/2017)

Acaraú (27/10/2017) Cedro (27/10/2017)

Valor das Diárias: 466.29

PCDP 003366/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Solenidade na praça da Reitoria e homenagem aos aposentados e concessão de medalha.

Cedro (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Cedro (31/10/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 003491/17
Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO II ENCONTRO DE METODOLOGIAS ATIVAS E PRÁTICAS DOCENTES DO IFCE/CAMPUS -

FORTALEZA.
Cedro (16/11/2017) Fortaleza (17/11/2017)

Fortaleza (17/11/2017) Cedro (17/11/2017)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 003499/17
Nome do Proposto: ERICA DE LIMA GALLINDO

CPF do Proposto: 929.975.974-04 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação da Palestra" Cedro em Números" no Encontro Pedagógico 2017.2

Fortaleza (13/11/2017) Cedro (14/11/2017)

Cedro (14/11/2017) Fortaleza (14/11/2017)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 003547/17
Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE DE LIMA

CPF do Proposto: 788.322.923-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: II encontro de metodologias ativas e práticas docentes do IFCE campus de Fortaleza-2017

Cedro (16/11/2017) Fortaleza (17/11/2017)

Fortaleza (17/11/2017) Cedro (17/11/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 003548/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do encontro de gestão na cidade de Guaramiranga/CE que acontecerá nos dias 13 e 14 de novembro

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 22



de 2017

Cedro (13/11/2017) Guaramiranga (14/11/2017)

Guaramiranga (14/11/2017) Cedro (14/11/2017)

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 003636/17
Nome do Proposto: PEDRO LUIS SARAIVA BARBOSA

CPF do Proposto: 071.798.334-01 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar e apresentar trabalho completo no Congresso Nacional de Educação- CONEDU dos dias 15 de

novembro a 18 de novembro
Cedro (15/11/2017) João Pessoa (18/11/2017)

João Pessoa (18/11/2017) Cedro (18/11/2017)

Valor das Diárias: 660.46

PCDP 003662/17
Nome do Proposto: GEORGE WADS DE ANDRADE

CPF do Proposto: 806.175.143-72 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Receber TOKEN junto a Empresa Automacert.

Cedro (23/11/2017) Crato (23/11/2017)

Crato (23/11/2017) Cedro (23/11/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003663/17
Nome do Proposto: DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA

CPF do Proposto: 054.263.053-23 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: fazer a certificação digital e o recebimento do token junto a SERPRO para a realização de pregões eletrônicos

Cedro (27/11/2017) Fortaleza (27/11/2017)

Fortaleza (27/11/2017) Cedro (27/11/2017)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 003751/17
Nome do Proposto: HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

CPF do Proposto: 077.741.934-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Curso de Capacitação na área de Projetos de Instrumentação, subárea de Automação Industrial.

Juazeiro do Norte (27/11/2017) Campinas (28/11/2017)

Campinas (28/11/2017) Juazeiro do Norte (28/11/2017)

Valor das Diárias: 318.86

PCDP 003752/17
Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação de Curso "In Company De Gestão Patrimonial sob o Enfoque Contábil".

Cedro (05/12/2017) Fortaleza (08/12/2017)

Fortaleza (08/12/2017) Cedro (08/12/2017)

Valor das Diárias: 755.12

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 23



PCDP 003866/17
Nome do Proposto: ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do Proposto: 038.283.553-07 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião com diretores e representantes da assistência estudantil dos campi da região Centro-Sul e do cariri no

campus Juazeiro do Norte.
Cedro (27/11/2017) Juazeiro do Norte (27/11/2017)

Juazeiro do Norte (27/11/2017) Cedro (27/11/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003870/17
Nome do Proposto: DENISE DE ARAUJO SILVA HOLANDA

CPF do Proposto: 885.240.433-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião com diretores e representantes da assistência estudantil dos campi da região centro-sul e do cariri no

campus de Juazeiro do Norte
Cedro (27/11/2017) Juazeiro do Norte (27/11/2017)

Juazeiro do Norte (27/11/2017) Cedro (27/11/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003872/17
Nome do Proposto: CARLOS WINSTON GUEDES BEZERRA

CPF do Proposto: 447.345.303-00 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião com diretores e representantes da assistência estudantil dos campi da região Centro-Sul e Cariri no

campus de Juazeiro do Norte
Cedro (27/11/2017) Juazeiro do Norte (27/11/2017)

Juazeiro do Norte (27/11/2017) Cedro (27/11/2017)

Valor das Diárias: 67.68

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 24


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

